
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

31.01.2025                 г .  Ставрополь                       №  153
Об автономной некоммерческой организации «Центр развития ярмарочно-
выставочной деятельности «Ставропольские ярмарки» 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.              № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Уставом муниципального образования городского 
округа города Ставрополя Ставропольского края, решениями Ставропольской 
городской Думы от 13 декабря 2012 г. № 291 
«Об утверждении Положения о порядке участия представителей 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края в 
органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем 
которых является муниципальное образование город Ставрополь 
Ставропольского края», от 20 декабря 2024 г. № 361 «О создании автономной 
некоммерческой организации «Центр развития ярмарочно-выставочной 
деятельности «Ставропольские ярмарки»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Устав автономной некоммерческой организации «Центр 
развития ярмарочно-выставочной деятельности «Ставропольские ярмарки» 
(далее – организация) согласно приложению.

2. Определить:
1) полное наименование организации: автономная некоммерческая 

организация «Центр развития ярмарочно-выставочной деятельности 
«Ставропольские ярмарки»;

2) сокращенное наименование организации: АНО «Ставропольские 
ярмарки»;

3) размер имущества организации в 10 000 рублей в целях 
осуществления приносящей доход деятельности;

4) местом нахождения организации следующий адрес: Российская 
Федерация, 355003, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Ленина, 301;

5) источниками формирования имущества организации:
а) регулярные и единовременные поступления от учредителя;
б) добровольные имущественные взносы и пожертвования, 

предоставляемые физическими и юридическими лицами в натуральной и 
денежной форме;



2

в) выручка от реализации товаров, работ, услуг;
г) дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям и 

другим ценным бумагам и вкладам;
д) доходы, получаемые от имущества организации;
е) другие не запрещенные законодательством Российской Федерации 

поступления.
3. Сформировать имущество организации в течении 3 (трех) месяцев с 

даты государственной регистрации организации.
4. Назначить ответственного за осуществление государственной 

регистрации организации Ульянченко Ивана Ивановича в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя    И.И. Ульянченко



Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 31.01.2025   № 153

УСТАВ
автономной некоммерческой организации «Центр развития ярмарочно-

выставочной деятельности «Ставропольские ярмарки»

Общие положения

1. Автономная некоммерческая организация «Центр развития 
ярмарочно-выставочной деятельности «Ставропольские ярмарки» 
(далее – Организация) является не имеющей членства некоммерческой 
организацией, созданной на основании решения Ставропольской городской 
Думы от 20 декабря 2024 г. № 361 «О создании автономной некоммерческой 
организации «Центр развития ярмарочно-выставочной деятельности 
«Ставропольские ярмарки» для достижения целей и решения задач, 
предусмотренных Уставом автономной некоммерческой организации 
«Центр развития ярмарочно-выставочной деятельности «Ставропольские 
ярмарки» (далее – Устав).

2. Организационно-правовая форма Организации: автономная 
некоммерческая организация.

Полное официальное наименование Организации: автономная 
некоммерческая организация «Центр развития ярмарочно-выставочной 
деятельности «Ставропольские ярмарки».

Сокращенное наименование Организации: АНО «Ставропольские 
ярмарки».

3. Место нахождения Организации: Российская Федерация, 
Ставропольский край, город Ставрополь.

4. В своей деятельности Организация руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», иным законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом.

5. Организация создана без ограничения срока.
6. Учредителем Организации выступает администрация города 

Ставрополя (далее – Учредитель).
7. Организация является юридическим лицом, имеет в собственности 

обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим 
имуществом. 

Организация может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и 
ответчиком в суде.



2

8. Учредитель не несет ответственности по обязательствам 
Организации. Организация не отвечает по обязательствам своего Учредителя.

9. Организация имеет самостоятельный баланс, печать с полным 
наименованием на русском языке. 

Организация вправе иметь реквизиты, штампы и бланки со своим 
наименованием, а также может иметь эмблему, собственную символику, 
утверждаемые директором Организации. 

10. Организация вправе в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке открывать расчетный и другие банковские счета на 
территории Российской Федерации и за ее пределами.

11. Организация может создавать филиалы, открывать 
представительства и другие структурные подразделения на территории 
Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Филиалы, представительства и иные структурные подразделения 
Организации не являются юридическими лицами и действуют на основании 
настоящего Устава и утвержденного Организацией положения. 

Филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени 
Организации. Ответственность за деятельность филиалов и представительств 
несет Организация.

12. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с 
предметом, целями и видами деятельности, определенными 
законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

Предмет, цели и виды деятельности Организации

13. Предметом деятельности Организации является достижение 
уставной деятельности. 

14. Целями деятельности Организации являются:
1) оказание услуг по организации ярмарочно-выставочных 

мероприятий;
2)  развитие торговой деятельности на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края (далее – город 
Ставрополь) в целях удовлетворения потребностей отраслей экономики в 
произведенной продукции, формирования конкурентной среды, поддержки 
российских производителей товаров;

3) развитие сферы оказания услуг общественного питания на 
территории города Ставрополя;

4) повышение доступности товаров и услуг общественного питания для 
населения;

5) участие в формировании торговой инфраструктуры на территории 
города Ставрополя с учетом видов и типов торговых объектов, форм и 
способов торговли, потребностей населения;

https://internet.garant.ru/#/multilink/55727415/paragraph/19/number/0


3

6) создание условий для увеличения спроса на товары российских 
производителей товаров;

7) участие в продвижении товаров, произведенных в городе 
Ставрополе, Ставропольском крае, на внутреннем и международном товарных 
рынках;

8) стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговую деятельность, деятельность в сфере оказания 
услуг общественного питания, и обеспечение взаимодействия хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих поставки товаров, хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность в сфере оказания услуг общественного 
питания, путем организации и проведения, участия в организации и 
проведении выставок в области торговой деятельности, в сфере оказания услуг 
общественного питания, ярмарок, культурно-массовых мероприятий и иных 
мероприятий.

15. Организация осуществляет следующие виды деятельности:
1) организация и проведение, участие в организации и проведении 

ярмарок, выставок, культурно-массовых мероприятий и иных мероприятий, 
направленных на повышение доступности товаров и услуг общественного 
питания для населения, продвижение товаров, произведенных в городе 
Ставрополе, Ставропольском крае, создание условий для увеличения спроса 
на товары российских производителей товаров, формирование торговой 
инфраструктуры на территории города Ставрополя с учетом потребностей 
населения, в том числе путем привлечения к участию и организации участия в 
указанных мероприятиях хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
торговую деятельность, деятельность в сфере оказания услуг общественного 
питания, оказания услуг Организацией по организации и проведению данных 
мероприятий;

2) содействие в реализации региональных и муниципальных программ 
экономического развития и торговли;

3) взаимодействие с федеральными органами государственной 
власти, органами государственной власти Ставропольского края, органами 
местного самоуправления, организациями и физическими лицами по вопросам 
развития торговой деятельности и сферы оказания услуг общественного 
питания;

4) разработка и реализация программ, проектов и мероприятий: 
конференций, семинаров, конкурсов, тренингов, деловых игр, дискуссионных 
клубов, просветительских, культурно-массовых мероприятий, связанных с 
уставной деятельностью;

5) привлечение организаций, общественных объединений, 
физических лиц, осуществляющих торговую деятельность и деятельность в 
сфере оказания услуг общественного питания, специалистов в указанных 
сферах деятельности к совместной деятельности по вопросам предмета и 
целей деятельности Организации;



4

6) осуществление информационной деятельности в средствах массовой 
информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
вопросам деятельности Организации в порядке, определяемом 
законодательством Российской Федерации;

7) осуществление рекламно-информационной деятельности, 
направленной на информирование населения и хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговую деятельность, деятельность в сфере оказания 
услуг общественного питания, о проводимых ярмарках, выставках, культурно-
массовых мероприятиях и иных мероприятиях, продвижение товаров, 
произведенных в городе Ставрополе, Ставропольском крае, и их 
производителей;

8) организация подготовки, издания, распространения научной, 
учебно-методической и информационно-справочной литературы для 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, 
деятельность в сфере оказания услуг общественного питания;

9) содействие развитию делового сотрудничества между 
хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, 
деятельность в сфере оказания услуг общественного питания на территории 
города Ставрополя, и другими муниципальными образованиями, 
установление и расширение контактов, укрепление дружественных и 
культурных связей между народами для развития торговой деятельности и 
сферы оказания услуг общественного питания;

10) организация информационной, консультативной, методической и 
иной поддержки хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 
деятельность, деятельность в сфере оказания услуг общественного питания, по 
вопросам участия в ярмарках, выставках, культурно-массовых мероприятиях 
и иных мероприятиях;

11) развитие межмуниципальных и международных связей в области 
торговой деятельности и сфере оказания услуг общественного питания.

16. Организация вправе заниматься приносящей доход деятельностью, 
необходимой для достижения целей, ради которых она создана.

17. Организация ведет обособленный учет доходов и расходов по 
приносящей доход деятельности.

18. Организация осуществляет следующие виды деятельности, 
приносящие доход:

1) организация мероприятий по продвижению товаров, произведенных 
в городе Ставрополе, Ставропольском крае, на внутреннем и международном 
товарных рынках;

2) деятельность по организации и проведению ярмарок, выставок, 
культурно-массовых мероприятий, конференций, семинаров, конкурсов, 
тренингов, деловых игр и иных мероприятий, связанных с уставной 
деятельностью, а также по участию в организации и проведении данных 
мероприятий;

3) прокат и аренда имущества Организации;



5

4) оказание посреднических услуг;
5) производство и (или) реализация рекламной, сувенирной, печатной 

продукции, видеопродукции, в том числе на электронных носителях;
6) издание книг, брошюр, рекламных буклетов и аналогичных изданий, 

в том числе на электронных носителях;
7) рекламная деятельность.
19. В интересах достижения своих целей Организация может создавать 

другие некоммерческие организации и вступать в ассоциации и союзы.

Имущество Организации

20. Имущество, переданное Организации, является собственностью 
Организации.

21. Учредитель не сохраняет прав на имущество, переданное им в 
собственность Организации.

22. Организация может иметь в собственности земельные участки, 
здания, строения, сооружения, жилищный фонд, транспорт, оборудование, 
инвентарь, денежные средства, акции, облигации и другие ценные бумаги, 
вклады и иное имущество, необходимое для материального обеспечения 
деятельности Организации.

23. Источниками формирования имущества Организации в денежной и 
иных формах являются:

1) регулярные и единовременные поступления от Учредителя;
2) добровольные имущественные взносы и пожертвования, 

предоставляемые физическими и юридическими лицами в натуральной и 
денежной форме;

3) выручка от реализации товаров, работ, услуг;
4) дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям 

и другим ценным бумагам и вкладам;
5) доходы, получаемые от имущества Организации;
6) другие не запрещенные законодательством Российской Федерации 

поступления.

Управление Организацией

24. Органами управления Организацией являются: 
1) коллегиальный высший орган управления Организации – Правление; 
2) единоличный исполнительный орган Организации – директор.
25. Состав Правления утверждается Учредителем сроком на 5 лет.
По решению Учредителя полномочия любого члена Правления могут 

быть прекращены досрочно. Член Правления вправе в любое время по 
письменному заявлению добровольно выйти из состава Правления. 
Учредитель вправе назначить новых членов Правления для заполнения 
вакантных мест или смены членов Правления.



6

26. Основной функцией Правления является обеспечение соблюдения 
Организацией целей, в интересах которых она была создана и определенных 
настоящим Уставом.

27. Формой работы Правления являются заседания, которые проводятся 
по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Заседание Правления правомочно, если на нем присутствует более 
половины его членов.

Решения на заседаниях Правления принимаются большинством голосов 
от числа присутствующих на заседании членов Правления, по вопросам 
исключительной компетенции – квалифицированным большинством голосов 
(не менее двух третей голосов членов Правления).

28. К исключительной компетенции Правления относится решение 
следующих вопросов:

1) определение приоритетных направлений деятельности Организации и 
принципов формирования и использования имущества Организации;

2) участие в разработке планов Организации;
3) утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, годового бухгалтерского баланса Организации;
4) утверждение финансового плана Организации и внесение в него 

изменений;
5) принятие решений о создании других юридических лиц, об участии в 

деятельности других юридических лиц, создание филиалов и открытие 
представительств Организации;

6) принятие решения о предварительном согласии на совершение 
Организацией крупной сделки;

7) принятие решения об одобрении сделки Организации, в совершении 
которой имеется заинтересованность;

8) принятие решений о реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме преобразования) и ликвидации Организации, назначении 
ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного 
баланса Организации;

9) утверждение аудиторской организации или индивидуального 
аудитора;

10) контроль за расходованием доводимых Организации лимитов 
средств из бюджета города Ставрополя в виде имущественных взносов и 
направлением их расходования;

11) контроль за устранением фактов нарушений, установленных при 
проведении проверок финансово-хозяйственной деятельности Организации.

29. Директор Организации назначается на должность Учредителем 
сроком на 4 года. 

Директор организации осуществляет деятельность от имени 
Организации без доверенности по всем делам и вопросам, вытекающим из 
уставной деятельности Организации.



7

30. К компетенции директора Организации относятся:
1) организация и контроль работы Организации;
2) обеспечение выполнения решений Учредителя и Правления;
3) регулярное информирование Учредителя и Правления о деятельности 

Организации;
4) утверждение внутренних положений и регламентов Организации;
5) заключение, внесение изменений и расторжение от имени 

Организации договоров, соглашений и совершение иных гражданско-
правовых сделок;

6) подписание всех необходимых документов от имени Организации;
7) утверждение штатного расписания Организации по согласованию с 

Учредителем;
8) открытие расчетных и других банковских счетов Организации на 

территории Российской Федерации и за ее пределами.
31. Директор Организации:
1) подотчетен Учредителю и Правлению;
2) отвечает за состояние дел Организации;
3) действует без доверенности от имени Организации, представляет ее 

интересы во всех организациях и органах;
4) принимает решения по текущим вопросам деятельности 

Организации;
5) распоряжается в пределах утвержденных лимитов доведенными 

средствами из бюджета города Ставрополя в виде имущественных взносов от 
Учредителя;

6) приобретает имущество для Организации и управляет им;
7) решает вопросы хозяйственной и финансовой деятельности 

Организации; 
8) принимает на работу и увольняет работников Организации в 

соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, 
заключает с работниками Организации трудовые договоры и дополнительные 
соглашения к ним, применяет к работникам Организации дисциплинарные 
взыскания и поощрения, утверждает их должностные обязанности в 
соответствии со штатным расписанием;

9) издает в рамках своей компетенции приказы и дает указания, 
обязательные для исполнения всеми работниками Организации;

10) несет ответственность в пределах своей компетенции за 
использование средств и имущества Организации в соответствии с ее 
уставными целями;

11) организует бухгалтерский учет и отчетность в Организации.
32. Директор Организации на время своего временного отсутствия в 

связи с временной нетрудоспособностью, отбытием в служебную 
командировку, нахождением в отпуске может назначить исполняющего 
обязанности директора Организации.



8

В случае отсутствия директора Организации Учредитель назначает 
исполняющего обязанности директора Организации на время до назначения 
директора Организации.

Полномочия Учредителя

33. Учредитель:
1) утверждает состав Правления;
2) назначает директора Организации;
3) принимает решение о преобразовании Организации в фонд;
4) определяет порядок управления Организацией;
5) утверждает изменения и дополнения, вносимые в настоящий Устав;
6) принимает новых лиц в состав учредителей Организации; 
7) участвует в разработке планов и определении приоритетных 

направлений деятельности Организации; 
8) утверждает доводимые Организации лимиты средств из бюджета 

города Ставрополя в виде имущественных взносов и направления их 
расходования;

9) образовывает другие органы Организации и досрочно прекращает их 
полномочия.

34. Учредитель осуществляет надзор за деятельностью Организации в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом, путем запроса и анализа документов, связанных с 
деятельностью Организации, проведения проверок финансово-хозяйственной 
деятельности Организации, осуществляемых Правлением.

Преобразование, реорганизация и ликвидация Организации

35. Преобразование Организации в фонд осуществляется по решению 
Учредителя, ликвидация Организации – по решению Правления.

36. Организация может быть реорганизована или ликвидирована в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

37. Правление назначает ликвидационную комиссию (ликвидатора) в 
соответствии с подпунктом 8 пункта 28 настоящего Устава. Ликвидационная 
комиссия (ликвидатор) имеет право выступать от имени Организации в суде. 
Решение о ликвидации Организации направляется в регистрирующий орган 
для исключения ее из Единого государственного реестра юридических лиц.

38. Дела ликвидированной Организации (учредительные документы, 
документы по личному составу и иные документы) передаются по описи в 
архив по месту государственной регистрации Организации.

39. Имущество, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, направляется на реализацию целей Организации, в интересах 
которых она была создана, или на благотворительные цели в соответствии с 
учредительными документами.



9

40. В случае если использование имущества ликвидируемой 
Организации в соответствии с ее учредительными документами не 
представляется возможным, оно обращается в доход государства.

41. Учредитель независимо от оснований, по которым принято решение 
о ликвидации Организации, обязан совершить за счет имущества Организации 
действия по ликвидации Организации.

Внесение изменений и дополнений в Устав

42. По решению Учредителя в настоящий Устав могут быть внесены 
изменения и дополнения в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.

43. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий Устав, подлежат 
государственной регистрации в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке и приобретают юридическую силу с даты 
указанной регистрации.

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                               М.С. Дубровин


